MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Reitoria

EDITAL Nº 22, DE 03 DE ABRIL DE 2013

ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO
DE PROFESSOR AUXILIAR - NÍVEL I, DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna
público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos
por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e características
a seguir:

Classe: Auxiliar / Nível: 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e Dedicação Exclusiva / Taxa
de Inscrição: 201,00 / Período de Inscrição: 05/04/13 a 03/06/13 / Base Legal: Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990,
9.394/1996, 11.784/2008 e 12.772/2012, os Decretos nºs 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias nºs 450/2002,
124/2010 e 440/2011 do MPOG / Vaga: 01 (uma).

Remuneração:

Vencimento Básico 3.594,57

Retribuição por Titulação (doutor) 4.455,20

Remuneração Inicial (doutor) 8.049,77

De acordo com o art. 13 da Lei 12.772/2012, os docentes aprovados no estágio probatório concorrerão a
processo de aceleração da promoção, de qualquer nível da Classe de Professor Auxiliar para o nível 1 da
Classe de Professor Adjunto, pela apresentação de titulação de doutor.

ÁREA: FINANÇAS E ECONOMIA MONETÁRIA

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

1. Medidas de risco e retorno em finanças e modelo de seleção de ativo (Markowitz).
2. Modelos CAPM (Capital Asset Pricing Model) e CAPM International, de apreçamento de ativos.
3. Os mercados futuros, a termo, de swaps e de opções: fundamentos, aplicações, estratégias e apreçamento.
4. O custo de capital de empresas (conceitos e estimação) e governança corporativa (moral hazard, assimetrias
informacionais).
5. Finanças comportamentais: conceitos e implicações.
6. Contabilidade e Finanças: funções nas organizações e nos mercados.
7. Sistema financeiro: conceito e estruturas alternativas; a importância da regulação e supervisão financeiras.
8. Moeda, inflação e crescimento do produto: teorias explicativas para a curva de Phillips de curto e longo prazo.
9. Estratégias de política monetária: regime de câmbio fixo, metas para agregados monetários e metas de
inflação.
10. Instrumentos de política monetária, regras de juros e mecanismos de transmissão e de sinalização.
11. Estrutura a termo das taxas de juros de mercado: teorias explicativas e influência do Banco Central sobre as
taxas de juros de longo prazo.
12. Governança e regulação dos mercados financeiros internacionais: implicações na concessão de crédito e no
funcionamento dos mercados.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

BAIN, K.; E HOWELLS, P. Monetary Economics: Policy and its Theoretical Basis. New York: Palgrave, 2003.
BLINDER, A. Central Banking in Theory and Practice. Cambridge(MA): MIT Press, 2009.
BODIE, Z. KANE, A.; MARCUS, A. Investments. McGraw-Hill Irwin, 2009. 8ª edição.
BREALEY, R.; MYERS, S.; ALLEN, F. Princípios de Finanças Corporativas. São Paulo, Mc-Graw-Hill, 2008.
CARVALHO, F.J.C.; SOUZA, F.E.P.; SICSU, J.; PAULA, L.F.R.; STUDART, R. Economia monetária e financeira:
teoria e política. Rio de Janeiro: Campus, 2000.
CHAMP, B.; E FREEMAN, S.. Modeling Monetary Economies, 2. ed. Cambridge University Press, 2001.
ELTON, E.; GRUBER, M.; BROWN, S.; GOETZMANN, W. Modern Portfolio Theory and Investment Analysis.
Wiley, 7ª edição, 2009.

EQUIPE DE PROFESSORES DA USP. Contabilidade Introdutória. São Paulo: Atlas. 2006.
HANDA, J. Monetary Economics. Routledge, 2ª Ed., 2008.
HULL, J. Options, Futures and Other Derivatives. 5ª edição – Prentice Hall,
2003.
MISHKIN, F.S. Monetary Policy Strategy. MIT Press, 2009.
MISHKIN, F. S. Moedas, Bancos e Mercados Financeiros. Rio de Janeiro: LTC, 5ª ed. 2000.
ROSS, S.; JAFFE, J.F.; WESTERFIELD,R. Administração Financeira: Corporate Finance. Editora Atlas, 1995.
SARGENT, T. Rational Expectations and Inflation. Harper-Collins College Division, 2ª Ed., 1993.
SHILLER, R. Irrational Exuberance. Princeton University Press, 2006.
SOLNIK, B. International Investments. Addison-Wesley,4ª Ed., 2000.
WILLIAMSON, S.. Macroeconomics. Addison Wesley.

CONDIÇÕES GERAIS:

1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.
2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital de
Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de Homologação das
Inscrições.
4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato, ao se inscrever
para o concurso, declara ter conhecimento.

HELIO WALDMAN

REITOR